ООО «Икодомос»

394061, г. Воронеж, пр-т Труда, д. 3

ЗАО «Желдорипотека»

119361, Москва, Проектируемый пр-д 5231, д. 8

РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-433/77-13 о нарушении процедуры торгов и порядка заключения договоров

10.04.2013

   Москва

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по              г. Москве (далее – Московское УФАС России, Управление) по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия), в соответствии со ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

Комиссия, в рамках реализации полномочий, возложенных на антимонопольный орган на основании ст. 18.1 Закона о защите конкуренции, рассмотрела дело № 1-00-433/77-13 о нарушении процедуры торгов и порядка заключения договоров на основании поданной ООО «Икодомос» (далее – Заявитель) жалобы на действия ЗАО «Желдорипотека» (далее – Организатор торгов) при проведении открытого конкурса на право заключения договора на проектирование объектов ЖФК ОАО «РЖД» на железнодорожных станциях (реестровый номер № 31300124465, лоты №№ 10-16) (далее — Конкурс).

Согласно жалобе, нарушение со стороны Организатора торгов выразилось в необоснованном отклонении заявки участника.

Организатор торгов с доводами жалобы не согласен, ссылается на правомерность своих действий, просит отказать в удовлетворении жалобы.

В соответствии с ч. 1 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

Согласно ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках), при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским Кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и правовыми актами, регламентирующими правила закупки (положение о закупке).

Решением Совета директоров ЗАО «Желдорипотека» 21.12.2012 утверждено Положение о порядке размещения заказов на закупку товаров, выполнение работ, оказание услуг для осуществления основных видов деятельности закрытого акционерного общества «Желдорипотека» (далее – Положение о закупках).

В ходе рассмотрения документов и сведений, представленных сторонами на заседание Комиссии, установлено следующее.

Согласно протоколу подведения итогов № 87 от 20.03.2013, ООО «Икодомос» не допущено к участию в Конкурсе в связи с нарушением п. 2.7.4 документации Конкурса.

В соответствии с п. 2.7.4 документации Конкурса, заявка претендента может быть отклонена при наличии перед ОАО «РЖД», его дочерними зависимыми обществами, ЗАО «Желдорипотека», его зависимыми дочерними обществами факта невыполнения обязательств. При этом, указанные обстоятельства должны быть подтверждены решением суда или документом, подтверждающим неисполнение обязательств.

В качестве документов, подтверждающих неисполнение обязательств перед ЗАО «Желдорипотека», на заседание Комиссии представлены письма ООО «Икодомос» в адрес Организатора торгов от 25.01.2013 исх. №№ 548/1, 551/1, 552/1, 554/1, 555/1, 557/1, 558/1.

Таким образом, отклонение заявки ООО «Икодомос» соответствует положениям документации Конкурса, что свидетельствует об отсутствии нарушений со стороны Организатора торгов в данной части.

Согласно ч. 20 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции по результатам рассмотрения жалобы по существу Комиссия антимонопольного органа принимает решение о признании жалобы обоснованной или необоснованной и в случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае установления иных не являющихся предметом обжалования нарушений (нарушений порядка организации и проведения торгов, заключения договоров по результатам торгов или в случае признания торгов несостоявшимися) принимает решение о необходимости выдачи предписания, предусмотренного п. 3.1 ч. 1 ст. 23 настоящего Федерального закона.

Таким образом, Комиссия, руководствуясь ч. 20 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Икодомос» на действия ЗАО «Желдорипотека» необоснованной.

2. Снять ограничения с проведения закупки, установленные в соответствии с письмом Управления от 04.04.2013 № ИШ/9793(1-2).

Примечание. В соответствии с ч. 23 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции решение и предписание комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течении трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.